
، شــمــاره 129  تلفـــــــن: 021-23004000    تــهــران، بــلــوار مــیــردامــاد، جنب مسجد الــغــدیــر
 دورنگــــــــار تحریریــــــه: 23004433  ســازمـــان توزیع: 91304142        کدپسـتی:1911618413
گهـــــی ها: 49105000  شماره پیامک: 300011240   امـــــور مشترکین: 91304142   سازمان آ

تلفن گویا: 23004444 
وزنامه جام جم چاپ: چاپخـانه ر

 ISSN1735-3637 :شاپا

    روزنــامه فرهنگی، اجتمــاعی صبح ایــران
      صاحب امتیاز : سازمـــان صدا و سیمــــای جمهوری اسلامی  ایران 

@     مدیر مسئول : مهدی گیوه کی  w w w . j a m e j a m d a i l y . i r وزنامه:   پایگاه اطلاع رســانی ر

i n f o @ j a m e j a m d a i l y . i r ونیكــی:  پســت الكتر

ش
ورز

ثه
اد

ح

ت
وم

مقا

می
رگر

س 1234 کیوآرکد را  اسکن کنید
کیوآرکد را  اسکن کنید

کیوآرکد را  اسکن کنید
کیوآرکد را  اسکن کنید

آخرین بار   با  زیدان

     آنها که اهل فوتبال و جذابیت های آن هستند شاید 
باور نکنند که درست در چنین روزهایی ۱۸ سال پیش 
زین الدین زیدان آخرین بازی باشگاهی خود را انجام داد. 

فرود هواپیما بدون چرخ

     طی یک حادثه عجیب ارابه فرود هواپیمای باری پاریس 
به استانبول باز نشد اما خلبان توانست این هواپیما را 
بدون چرخ های جلو به زمین بنشاند. 

زنجیره بیداری

     دانش آموزان ۱۱ مدرسه در سراسر شهر بوستون، 
از کلاس های درس خود خارج شده و به تجمع 
ضدصهیونیستی دانشجویان دانشگاه ملحق شدند. 

کشیدن قطار با طناب!

     یک ورزشکار روس توانسته است یک رکورد جهانی 
خلق کند. او قطار سریع السیر ساپسان را با وزن 650 تن 
جابه جا کرد و رکورد جهانی را به نام خود ثبت کرد. 

سیاست در حاشیه

، فکر  گر به خــودم بــرگــردم«، 10 جستار دربــاره پرسه در شهر کتاب »ا گــر با دیــدن عنوان  ا
که از  کتاب دربــاره  پرسه زنی در شهر اســت و از آن همان انتظاری را داریــد  می کنید ایــن 
نوشته هایی چون پروژه پاساژهای بنیامین، نباید سراغ آن بروید. عنوان انگلیسی این 
کتاب »پیاده روها«ست و محتوای آن گرچه به مفهوم پرسه زنی مربوط است، برخلاف آنچه 
گر به  عنوان فارسی اش می گوید، چندان بر پرسه زنی شهری متمرکز نیست. در حقیقت ا
خودم برگردم مجموعه ای از 10 جستار است که به بهانه اشاره های گهگاهی  شان به شهرها 
و فضاهای شهری، مدام میان درون پرهیاهوی نویسنده و دنیای بیرون در رفت و آمد است. 
کتاب با جست و جوی نویسنده به دنبال گور شاعری در قبرستانی در ونیز آغاز می شود و در 
گریز می زند ؛ از  همان جا نیز به اتمام می رسد. در آن میانه، نویسنده به مسائل مختلفی 
ذات پدیده ای با نام »نقشه« و امروز و دیروز مکزیکوسیتی گرفته تا مزایای دوچرخه سواری 
در شهر و تنهایی های نویسنده در کلانشهری چون نیویورک. در این جستارها، گاهی با 
که می شناسیم: روایــت لوئیزلی از  که در تضاد با چیزی اند  روایت هایی روبــه رو می شویم 
گاه شاعرانه شباهت چندانی ندارد، بلکه روایتگر شهری  نیویورک به روایت های مرسوم 
سرد و بی روح از چشم یک مهاجر است. ونیز پوسته ای مصنوعی و رنگارنگ است و روی 
باطنی دل مرده و رها شده  ؛ شهری که دیگر چیزی برای کشف کردن در آن باقی نمانده است. 

پیشخوان

درباره »اگر به خودم برگردم  ۱0 جستار 
درباره پرسه در شهر«

نویسنده: والریا لوئیزلی

مترجم: کیوان نریمانی

نشر: اطراف

سال انتشار: 1401

هوایبیقرار
ــن روزهـــــای تـــهـــران، آســمــان  آســمــان ایـ
بــی قــراری اســت، درســت مصداق واقعی 
بارانی  و  لود  ابرآ لحظه ای  بهاری.  آسمان 
است و دقیقه ای بعد ابرها جای شان را به 
مجید  امــروز  قاب  می دهند.   پرنور  آفتاب 
و  رعد  از  اما  جام جم  روزنامه  عکاس  آزاد، 
آسمان  دقیقه  چند  فقط  که  است  برقی 

پایتخت را تسخیر کرده بود. 

در جهت عکس

جامعه ایرانی چقدر به اخبار سیاسی توجه نشان می دهد؟ 

« کــه بــه نــوعــی طــبــق یک  ــر ــردن کــول ــوش کـ ــام در کــنــار »خ
قاعده نانوشته به مؤلفه شخصیتی پــدران ایرانی تبدیل 
شده، یک سنجه دیگر هم برای شناخت آنها شکل گرفته 
که هر چند از خاستگاهی مطایبه آمیز  است! شاخصه ای 
کات فراوانی در  برآمده اما به شکل معنادار و عجیبی اشترا
پدران مان دارد و آن چیزی نیست جز علاقه وافر به شنیدن 
تلویزیون  کنترل  که  تصویر  ایــن  احتمالا  سیاسی.  اخبار 
در اختیار تام و تمام پــدران اســت، تصویر پرتکراری برای 
کانال های  ما بوده اما سوی دیگر این تصویر قفل شدن 
تــلــویــزیــون بـــرای شنیدن پــرتــکــرار اخــبــار سیاسی اســت. 
به گونه ای که برخی از آنها به شکل عجیبی از هیچ کدام از 
بخش های مختلف خبری تلویزیون نمی گذرند و هرقدر 
هم این اخبار تکراری باشد چیزی از علاقه آنها به دوباره 

شنیدن و دیدن شان کم نمی کند اما حالا پیمایش 
این  کم کم  باید  صورت گرفته نشان می دهد 

ثابت  رفــتــاری  خصوصیات  از  را  مؤلفه 
که اساسا نتایج  کنیم، چرا آنها جدا 

داده های پیش رو نشان می دهد 
کمتری  اقبال  از  سیاسی  اخبار 
ــرخــوردار  بـــرای جامعه ایــرانــی ب

اســـت. ایــن کــه چــقــدر ایــن موضوع 
می تواند جای پژوهش داشته باشد یا آیا اساسا این 

کنش  رفتار تازه و بی علاقگی آشکار نشان از وا
به اتفاقات روزمره است یا نه، جای دیگری 
برای بررسی می طلبد اما آنچه روشن است 
 ، این که به شکل آشکاری طی دو دهه اخیر
علاقه جامعه ایرانی به اخبار سیاسی کاهش 
یافته است. نتایج آخرین پیمایش ارزش ها 

و نگرش ها نشان می دهد بی تفاوتی نسبت 
به اخبار سیاسی در کشور گسترش یافته 
اســت. درصــد افـــرادی کــه اخــبــار سیاسی 

پیمایش   به  نسبت  می کنند،  پیگیری  کم  خیلی  یا  کم  را 
سال های ۸۲ و ۹۴ به بیشترین میزان خود رسیده است 
اما از پدران و نسل های پیشین هم که بگذریم باید به یک 
کرد و آن درصد بالای  آورده دیگر این پیمایش هم توجه 
بی تفاوتی به این اخبار از سوی جوانان است. نکته مهم 
دیگر در این نتایج، بی توجهی به اخبار سیاسی در میان 
ــراد 1۵ تا ۲۹ ســال اخبار  جــوانــان اســت. 7۲/۲ درصــد از اف
کم پیگیری می کنند. ایــن درصد  کم یا خیلی  سیاسی را 
در میان افراد ۵0 سال به بالا، حدود ۵1درصــد است. این 
نتایج می تواند نشانه هایی از افزایش بی تفاوتی نسبت به 

رویدادهای سیاسی در جامعه ایران داشته باشد. 

134۷ /  زادروز رضا عطاران، بازیگر

1351 /  پیام دهكردی، بازیگر
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نکته روز

طلاق  از     رونق  افتاد؟
در دو دهه گذشته هرچه از میزان ازدواج  ها کاسته شده، جدایی ها شتاب گرفته اند. 
این موضوع البته که معلول های جمعیتی بسیاری هم دارد اما تغییرات شگفت در 
ساختار خانواده ایرانی ازجمله مهم ترین دلایل این رویه است. این موضوع آنقدر 
مشهود است که در میانه های دهه 60 از هر 16 ازدواج یک طلاق صورت می گرفته است 
که این نسبت در اواخر دهه90 به ازای هر سه ازدواج است اما حالا اعلام شده روند 

شتابناک  جدایی ها  کند شده است. 

کاهش آسیب ها

                  

در سال گذشته )۱۴0۲(۲0۱هزارو ۴6۸رویداد طلاق در پایگاه اطلاعات جمعیت 
کشور به ثبت رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن ۳ درصد کاهش 
را نشان می دهد. 

چقدر طلاق ثبت شده؟

رصد روزانه دستگاه ها

آن طور که حالا سازمان ثبت احوال کشور اعلام کرده براساس 
آمار اولیه مرکز رصد جمعیت کشور پس از سه دهه، آمار طلاق 
در کشور کاهشی شد. 

آمار طلاق، کاهشی شد

حدود ۳0 درصد طلاق های رخ داده در سال ۱۴0۲ دارای طول 
مدت زندگی مشترک کمتر از پنج سال بودند که نسبت به 

سال های قبل از آن از روند کاهشی برخوردار است. 

 مسأله مربوط به حوزه طلاق در دو سال اخیر روند کاهشی داشته است. 
همچنین در حوزه اعتیاد، آن طور که وزارت کشور ادعا کرده، روند آن در 

جامعه ایران متوقف شده است. 

سازمان امور اجتماعی مکلف شده عملکرد همه دستگاه های 
مربوط به آسیب های اجتماعی را رصد کرده و سازمان هایی 
را که به وظایف خود در این زمینه عمل نمی کنند به شورای 
اجتماعی کشور معرفی کند. 

زندگی زیر 5 سال

پرتره

تاج وداع

مارکو رویس، ستاره وفادار و البته بدشانس تیم 
گر مصدومیت های متعدد گریبانگیر او  دورتموند که ا

نمی شد در تیم ملی آلمان نیز به تعداد بازی های ملی زیادی 
رسیده بود در آخرین روزهای حضور خود در پیراهن زنبورها در 

حال رسیدن به یک افتخار بزرگ است. این ستاره ۳۴ ساله که در پایان 
فصل پس از 1۲ سال تیم دورتموند را ترک خواهد کرد، می تواند با قهرمانی در 

لیگ قهرمانان اروپا یک وداع خاطره انگیز با پیراهن تیم آلمانی و محبوب 
خود داشته باشد. مارکو رویس چند روز قبل به صورت رسمی اعلام 

کرد که با اتمام قرارداد خود با دورتموند در پایان فصل، پس از 1۲ 
سال از این تیم جدا می شود. تیم او حالا یک پای فینال 

لندن است و می تواند تاج را روی سر رویس 
بنشاند. 

نیم قرن خاطره

مریل استریپ یک بار دیگر مسافر کن می شود؛ این 
بار برای دریافت یک جایزه افتخاری نخل طلا از این جشنواره 

فرانسوی. او پیش از این یک بار دیگر هم در سال 1۹۸۹ برای بازی در فیلم 
فرشته های اهریمنی برنده جایزه بهترین بازیگر زن نقش اول شده بود.  استریپ 
با انتشار بیانیه ای در این رابطه نوشت: »از شنیدن خبر دریافت این جایزه معتبر 

مفتخرم. بردن جایزه در کن برای جامعه بین المللی هنرمندان، همواره بالاترین دستاورد 
هنری در فیلمسازی بوده است.« در بخشی از بیانیه جشنواره کن هم آمده است: »همه 

ما چیزی از مریل استریپ درون خود داریم! همه ما چیزی از کرامر علیه کرامر، تصمیم 
سوفی، خارج از آفریقا، پل های مدیسون کانتی، شیطان پرادا می پوشد و ماما میا 

درون خود داریم، زیرا او تقریبا ۵0 سال در سینما قدمت دارد و شاهکارهای 
بی شماری را مجسم کرده است. مریل استریپ بخشی از قوه 

تخیل جمعی و عشق مشترک ما به سینماست.«

گورستان  کودکان!

شاید کسی دیتر هالروردن را به اسم نشناسد، 
حداقل برای مخاطبان ایرانی این نام ناآشناتر از آن است 

که با تأمل و تفکر به یاد بیاورد اما کافی است تخلص او را بدانیم؛ 
»دی دی«. شخصیتی که بخش قابل توجهی از خاطره جمعی نسل 
متولد دهه 60 با آن گره خورده است. کمدین آلمانی که اغراق نیست 
بگوییم پخش فیلم هایش از تلویزیون ایران می توانست خیابان ها 

را خلوت کند و جمعه ها را از هرگونه ملال خالی. او حالا با انتشار 
کنش نشان داده است.  ویدئویی نسبت به جنایات صهیونیست ها وا

دیتر هالروردن )دی دی(، کمدین مشهور آلمانی در ویدئویی با اشاره به 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه می پرسد: مگر می شود 

آنچه بر سر غزه آورده اند، نسل کشی نباشد؟ انسان ها را با 
پهپاد و گرسنگی کوچ می دهند و آنچه می ماند 

گورستان کودکان است. 

مریلاستریپدرجشنوارهکنجایزهافتخارینخلطلادریافتمیکند مارکورویسشایدیکوداعخاصباتیمموردعلاقهاشداشتهباشدواکنشدیترهالروردننسبتبهتداومجنونجنایتصهونیستها
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تا چه اندازه اخبار سیاسی کشور را دنبال می کنید؟ )برحسب سن(

تا چه اندازه اخبار سیاسی کشور را دنبال می کنید؟ )برحسب درآمد(

تا چه اندازه اخبار سیاسی کشور را دنبال می کنید؟ )برحسب تحصیلات(

پرسه زنی در خاطرات   

و فراموشی

زیاد یا خیلی زیادتاحدودیکم یا خیلی کم
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بیسواد

بین3تاکمتراز
9میلیون

بین9تاکمتراز
18میلیون

بیشتراز
18میلیون

ابتدایی

متوسطهو
دیپلم

دانشگاهی


